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LAMPIRAN A 

PERHITUNGAN STANDARISASI 

 
Perhitungan Susut Pengeringan Serbuk 

Replikasi Berat serbuk 
(gram) 

Susut pengeringan 
(%) 

Pustaka (MMI, 
1995) 

1 5 8,5 < 10 % 

2 5 8,7 

3 5 8,6 

Rata-rata 8,6 

 

Perhitungan Kadar Abu Serbuk Biji Cola 

Perhitungan kadar abu menggunakan rumus sebagai berikut: 

% kadar abu = 
W(s)

100 (k)}konstan  W - s)(kkonstan 100{W +  

Keterangan:  

k : bobot krus porselen 

s : bobot serbuk (gram) 

 

No Berat 
serbuk (g) 

Krus kosong 
konstan (g) 

Krus + 
abu (g) 

Hasil 
(%) 

Rata-
rata 

Syarat 

1. 2,0024 19,4472 19,5078 3,03   

2. 2,0022 19,4388 19,5007 3,09 2.,90 < 4% 

3. 2,0029 19,4641 19,5159 2,59   
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Perhitungan Kadar senyawa Larut Dalam Etanol 

No Berat 
ekstrak 

(g) 

Cawan 
kosong 

konstan (g) 

Cawan + 
abu (g) 

Hasil 
(%) 

Rata-
rata 

Syarat 

1. 5,0017 46,3885 47,0224 12,67   

2. 5,0021 48,3301 48,9761 12,91 12,70 > 4,5% 

3. 5,0016 46,1343 46,7601 12,51   
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LAMPIRAN B 

PERHITUNGAN ANAVA UNTUK UJI EFEK STIMULAN 
JUMLAH JENGUKAN KEPALA  MENCIT KE DALAM LUBANG 
   

ΣXT  = ΣX1 + ΣX2 + ΣX3 + ΣX4 + ΣX5 

           = 60 + 200 + 244 + 293+ 260 

 = 1057 

ΣX2
T  = ΣX1

2 + ΣX2
2 + ΣX3

2 + ΣX4
2 + ΣX5

2 

 = 738 + 8128 + 11976 + 17191+ 13534 

 = 51567 

NT    = n1 + n2 + n3 + n4 + n5  

 = 5 + 5 + 5 + 5 + 5 

 = 25 

FK  = 
T

T

N
X 2)(∑  

 = 
25

)1057( 2
 

 = 44689,96 

JKT    = ΣX2
T - 

T

T

N
X 2)(∑  

 = 51567  – 44689,96 

 = 6877,04 

JKP  = (Σ
P

P

N
X )(∑ - 

T

T

N
X 2)(∑ ) 

 = 44689,96
5

676008584959536400003600
−

++++  

 = 51317 – 44689,96 

 = 6627,04 
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JK d  = JKT – JKP 

 = 6877,04 – 6627,04 

 = 250 

DbT  = N – 1 

 = 25 - 1 

 = 24 

DbP  = n – 1 

 = 5 – 1 

 = 4 

Dbd  = DbT - DbP 

 = 24 – 4 

 = 20 

MKp = 
p

p

Db
JK  

 = 
4

6627,04  

 = 1656,76 

MKd  = 
d

d

Db
JK  

 = 
20
250  

 = 12,5 

Fhitung = 
d

p

MK
MK  

 = 
12,5

1656,76  

 = 132,54 
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Fhitung : 132,54 ≥ Ftabel = 2,87 (α =  0,05) dan Ftabel = 4,43 (α = 0,01). 

Jadi Ho ditolak berarti terdapat perbedaan yang bermakna terhadap 

jumlah jengukan mencit ke dalam lubang antar kelompok.  

Fhitung :132,54 ≥ Ftabel, maka perhitungan dilanjutkan dengan uji HSD 

5% dan HSD 1%.  
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LAMPIRAN C 

PERHITUNGAN ANAVA UNTUK UJI EFEK STIMULAN 
JUMLAH AKTIVITAS MENCIT MENAIKI DAN MENURUNI 

PAPAN MIRING 
 

ΣXT  = ΣX1 + ΣX2 + ΣX3 + ΣX4 + ΣX5 

           = 10+ 44+ 67+ 84 + 75 

 = 280 

ΣX2
T  = ΣX1

2 + ΣX2
2 + ΣX3

2 + ΣX4
2 + ΣX5

2 

 = 22  + 396 + 913 + 1422 + 1135 

 = 3888 

NT    = n1 + n2 + n3 + n4 + n5  

 = 5 + 5 + 5 + 5 + 5 

 = 25 

FK  = 
T

T

N
X 2)(∑  

 = 
25

)280( 2
 

 = 3136 

JKT    = ΣX2
T - 

T

T

N
X 2)(∑  

 = 3888 – 3136 

 = 752 
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JKP  = (Σ
P

P

N
X )(∑ - 

T

T

N
X 2)(∑ ) 

 = 3136
5

5625705644891936100
−

++++  

 = 3841,2 – 3136 

 = 705,2 

JK d  = JKT – JKP 

 = 752 – 705,2 

 = 46,8 

DbT  = N – 1 

 = 25 - 1 

 = 24  

DbP  = n – 1 

 = 5 – 1 

 = 4 

Dbd  = DbT - DbP 

 = 24 – 4 

 = 20 

MKp = 
p

p

Db
JK  

 = 
4

705,2  

 = 176,3 

MKd  = 
d

d

Db
JK  

 = 
20

46,8  

 = 2,34 
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Fhitung = 
d

p

MK
MK  

 = 
2,34

176,3  

 = 75,34 

Fhitung : 75,34 ≥ Ftabel = 2,87 (α =  0,05) dan Ftabel = 4,43 (α = 0,01). 

Jadi Ho ditolak berarti terdapat perbedaan yang bermakna terhadap 

jumlah aktivitas mencit menaiki dan menuruni papan antar kelompok.  

Fhitung : 75,34 ≥ Ftabel, maka perhitungan dilanjutkan dengan uji HSD 

5% dan HSD 1%.  
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T

T

N
X 2)(∑

LAMPIRAN D 

PERHITUNGAN ANAVA UNTUK UJI EFEK STIMULAN LAMA 
WAKTU MENCIT BERTAHAN DI ATAS ROTAROD 

 
ΣXT  = ΣX1 + ΣX2 + ΣX3 + ΣX4 + ΣX5  

           = 951+ 1601 + 1969 +2549 + 2230 

 = 9300  

ΣX2
T  = ΣX1

2 + ΣX2
2 + ΣX3

2 + ΣX4
2 + ΣX5

2 

 = 181207  + 512793 + 775559 + 1299585 + 994598 

 = 3763742 

NT    = n1 + n2 + n3 + n4 + n5  

 = 5 + 5 + 5 + 5 + 5 

 = 25 

FK  = 
T

T

N
X 2)(∑  

 = 
25

)9300( 2
 

 = 3459600 

JKT    = ΣX2
T -  

 = 3763742 – 3459600 

 = 304142 
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JKP  = (Σ
P

P

N
X )(∑ - 

T

T

N
X 2)(∑ ) 

 = 3459600
5

4972900649740138769612563201904401
−

++++  

 = 3762972,8 – 3459600 

 = 303372,8 

JK d  = JKT – JKP 

 = 304142– 303372,8  

= 769,2 

DbT  = N – 1 

 = 25 - 1 

 = 24  

DbP  = n – 1 

 = 5 – 1 

 = 4 

Dbd  = DbT - DbP 

 = 24 – 4 

 = 20 

MKp = 
p

p

Db
JK  

 = 
4

303372,8  

 = 75843,2 

MKd  = 
d

d

Db
JK  

 = 
20

769,2  

 = 38,46 
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Fhitung = 
d

p

MK
MK  

 = 
38,46

75843,2  

 = 1972 

Fhitung : 1972 ≥ Ftabel = 2,87 (α =  0,05) dan Ftabel = 4,43 (α = 0,01). 

Jadi Ho ditolak berarti terdapat perbedaan yang bermakna terhadap efek 

stimulan dengan uji ketangkasan mencit dengan alat rotarod.  

Fhitung : 1972 ≥ Ftabel, maka perhitungan dilanjutkan dengan uji HSD 

5% dan HSD 1%.  
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LAMPIRAN E 

PERHITUNGAN ANAVA UNTUK UJI EFEK STIMULAN 
JUMLAH SENTUHAN MENCIT 

 
ΣXT  = ΣX1 + ΣX2 + ΣX3 + ΣX4 + ΣX5 

           = 235+ 386 + 500 + 690 + 570 

 = 2381 

ΣX2
T  = ΣX1

2 + ΣX2
2 + ΣX3

2 + ΣX4
2 + ΣX5

2 

 = 11055 + 29880 + 50058 + 98450+ 65000 

 = 254443 

NT    = n1 + n2 + n3 + n4 + n5  

 = 5 + 5 + 5 + 5 + 5 

 = 25 

FK  = 
T

T

N
X 2)(∑  

 = 
25

)2381( 2
 

 = 226766,44 

JKT    = ΣX2
T - 

T

T

N
X 2)(∑  

 = 254443 – 226766,44 

 = 27676,56 

JKP  = (Σ
P

P

N
X )(∑ - 

T

T

N
X 2)(∑ ) 

 = 44,226766
5

32490047610025000014899655225
−

++++  

 = 251044,2 – 226766,44 

 = 24277,76 
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JK d  = JKT – JKP 

 = 27676,56 – 24277,76 

 = 3398,8 

DbT  = N – 1 

 = 25 - 1 

 = 24 

DbP  = n – 1 

 = 5 – 1 

 = 4 

Dbd  = DbT - DbP 

 = 24 – 4 

 = 20 

MKp = 
p

p

Db
JK  

 = 
4

24277,76  

 = 6069,44 

MKd  = 
d

d

Db
JK  

 = 
20

3398,8  

 = 168,94 

Fhitung = 
d

p

MK
MK  

 = 
169,94
6069,44  

 = 35,72 
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Fhitung : 35,72 ≥ Ftabel = 2,87 (α =  0,05) dan Ftabel = 4,43 (α = 0,01). 

Jadi Ho ditolak berarti terdapat perbedaan yang bermakna terhadap efek 

stimulan dengan uji ketahanan berenang pada mencit. 

Fhitung : 35,72 ≥ Ftabel, maka perhitungan dilanjutkan dengan uji HSD 

5% dan HSD 1%.  

Keterangan: 

JKT = Jumlah kuadrat total 
JKP = Jumlah kuadrat antara 
JK d = Jumlah kuadrat dalam 
DbT = Derajat bebas total 
DbP = Derajat bebas antara 
Dbd  = Derajat bebas dalam  
n = Jumlah hewan per kelompok 
N = Jumlah hewan seluruh kelompok 
MKp  = Rata-rata jumlah kuadrat perlakuan 
MKd  = Rata-rata jumlah kuadrat dalam 
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n
MKd

n
MKd

LAMPIRAN F 

HASIL PERHITUNGAN HSD 
 

Hasil Perhitungan HSD Jumlah Jengukan Kepala Mencit ke Dalam 
Lubang 
No Perlakuan Mean HSD 5% HSD 1% Kesimpulan 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

K vs A 

K vs B 

K vs C 

K vs P 

A vs B 

A vs C 

A vs P 

B vs C 

B vs P 

C vs P 

28 

36,8 

46,6 

40 

8,8 

18,6 

12 

9,8 

3,2 

6,6 

6,69 

6,69 

6,69 

6,69 

6,69 

6,69 

6,69 

6,69 

6,69 

6,69 

8,36 

8,36 

8,36 

8,36 

8,36 

8,36 

8,36 

8,36 

8,36 

8,36 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

TB 

TB 

Keterangan: 
B : Bermakna = Perbedaan bermakna, karena selisih 2 mean > 
                 HSD 5% 
SB : Sangat Bermakna = Perbedaan sangat bermakna, karena selisih 
                2 mean >   HSD 1% 
TB :Tidak bermakna = Perbedaan tidak bermakna, karena selisih 2 

  mean < 5%. 

HSD 5% = q 0,05 (p; Dbd)  

    = 4,23 
5

12,5  

    = 6,69 

HSD 1% = q 0,01 (p; Dbd)  

    = 5,29 
5

12,5  

    = 8,36 
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n
MKd

n
MKd

Hasil Perhitungan HSD Jumlah Aktivitas Mencit Yang Menaiki dan 
Menuruni Papan 

No Perlakuan Mean HSD 
5% 

HSD 
1% 

Kesimpulan 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

K vs A 

K vs B 

K vs C 

K vs P 

A vs B 

A vs C 

A vs P 

B vs C 

B vs P 

C vs P 

6,4 

11,4 

14,8 

13 

4,6 

8 

6,2 

3,4 

1,6 

1,8 

2,89 

2,89 

2,89 

2,89 

2,89 

2,89 

2,89 

2,89 

2,89 

2,89 

3,62 

3,62 

3,62 

3,62 

3,62 

3,62 

3,62 

3,62 

3,62 

3,62 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

B 

TB 

TB 

Keterangan: 
B : Bermakna = Perbedaan bermakna, karena selisih 2  
                 mean > HSD  5% 
SB : Sangat Bermakna = Perbedaan sangat bermakna, karena selisih 
                 2 mean >   HSD 1% 
TB : Tidak Bermakna = Perbedaan tidak bermakna, karena selisih 2 

   mean < 5%. 
 

HSD 5% = q 0,05 (p; Dbd)  

    = 4,23 
5

2,34  

    = 3,48 

HSD 1% = q 0,01 (p; Dbd)  

    = 5,29 
5

2,34  

    = 3,62 
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n
MKd

n
MKd

Hasil Perhitungan HSD Jumlah Ketangkasan Mencit Dengan Alat 
Rotarod 

No Perlakuan Mean HSD 
5% 

HSD 
1% 

Kesimpulan 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

K vs A 

K vs B 

K vs C 

K vs P 

A vs B 

A vs C 

A vs P 

B vs C 

B vs P 

C vs P 

130 

203,6 

319,6 

255,8 

73,6 

189,6 

125,8 

116 

52,2 

63,8 

11,73 

11,73 

11,73 

11,73 

11,73 

11,73 

11,73 

11,73 

11,73 

11,73 

14,67 

14,67 

14,67 

14,67 

14,67 

14,67 

14,67 

14,67 

14,67 

14,67 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

SB 

Keterangan: 
B : Bermakna = Perbedaan bermakna, karena selisih 2  
                 mean > HSD  5% 
SB : Sangat bermakna = Perbedaan sangat bermakna, karena selisih 
                 2 mean >   HSD 1% 
TB : Tidak bermakna = Perbedaan tidak bermakna, karena selisih 2 

  mean < 5%. 
 

HSD 5% = q 0,05 (p; Dbd)  

    = 4,23 
5

38,46  

    = 11,73 

HSD 1% = q 0,01 (p; Dbd)  

    = 5,29 
5

38,46  

    = 14,67 
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n
MKd

n
MKd

Hasil Perhitungan HSD Jumlah Sentuhan mencit Pada Activity cage 

No Perlakuan Mean HSD 
5% 

HSD 
1% 

Kesimpulan 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

K vs A 

K vs B 

K vs C 

K vs P 

A vs B 

A vs C 

A vs P 

B vs C 

B vs P 

C vs P 

30,2 

53 

91 

67 

22,8 

60,8 

36,8 

38 

14 

24 

 

24,66 

24,66 

24,66 

24,66 

24,66 

24,66 

24,66 

24,66 

24,66 

24,66 

30,84 

30,84 

30,84 

30,84 

30,84 

30,84 

30,84 

30,84 

30,84 

30,84 

B 

SB 

SB 

SB 

TB 

SB 

SB 

SB 

TB 

TB 

Keterangan: 
B : Bermakna = Perbedaan bermakna, karena selisih  
                 2 mean > HSD 5% 
SB : Sangat Bermakna = Perbedaan sangat bermakna, karena selisih 

  2 mean >   HSD 1% 
TB : Tidak Bermakna = Perbedaan tidak bermakna, karena selisih 2  
    mean < 5%. 
 
HSD 5% = q 0,05 (p; Dbd)  

    = 4,23 
5

169,94  

    = 24,66 

HSD 1% = q 0,01 (p; Dbd)  

    = 5,29 
5

169,94  

    = 30,84 
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LAMPIRAN G 

PERHITUNGAN LINIERITAS 

 

Perhitungan Linieritas Rata-rata Jumlah Jengukkan Kepala Mencit 
ke Dalam Lubang 

 

R=  

 

 

R=  

 

R= 0,9973 

 

Perhitungan Linieritas rata-rata jumlah aktivitas mencit menaiki 
dan menuruni papan 

 

R=  

 

 

R=  

 

R=0,9973 
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Perhitungan Linieritas Rata-rata Jumlah Aktivitas Mencit Dengan 
Alat Rotarod Dihitung Berdasarkan Detik 

 

R=  

 

 

R=  

 

R= 0,9991 

 

Perhitungan Linieritas Rata-rata Jumlah Aktivitas Mencit Dengan 
Alat Activity cage 

   

R=  

 

 

R=  

 

R= 0,9977 
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LAMPIRAN H 

PERHITUNGAN HARGA RF 

 

Contoh perhitungan harga Rf 

Harga Rf = 
akhir titik darigerak  faseJarak 
awal titik dari senyawaJarak  

  

Jarak senyawa dari titik awal : 4,3 

Jarak fase gerak dari titik awal : 8 

Harga Rf = 
8

4,3  = 0,54 
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LAMPIRAN I 
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LAMPIRAN J 
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LAMPIRAN K 
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LAMPIRAN L 
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LAMPIRAN M 

SERTIFIKAT ANALISIS KAFEIN 
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LAMPIRAN N 

SURAT KETERANGAN IDENTIFIKASI 
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